
Assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e
grado

Adozione delle Linee guida per la promozione del benessere
psicologico a scuola
Delibera n. 840 del 19/05/2023

Assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e grado: adozione delle Linee guida per la
promozione del benessere psicologico a scuola - L.P. 7 agosto 2006, n. 5, art 7 comma 3bis.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 840 Prot. n. 15/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e grado: adozione delle Linee guida per la
promozione del benessere psicologico a scuola - L.P. 7 agosto 2006, n. 5, art 7 comma 3bis.
Il giorno 19 Maggio 2023 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S167-00045
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 40 
Il Relatore comunica,
La legge provinciale sulla scuola L.P. 7 agosto 2006, n. 5, all'articolo 7 comma 3 bis, prevede la promozione
nelle scuole di ogni ordine e grado di "servizi di consulenza psicologica rivolti agli studenti e alle
studentesse, finalizzati a sostenere il loro benessere emotivo e relazionale e il loro percorso di crescita in un
contesto di multiculturalità, aperto anche a genitori e docenti, con particolare attenzione agli studenti con
specifiche fragilità o a rischio di abbandono scolastico".
In forza di tale previsione le istituzioni scolastiche e formative hanno attivato in questi anni servizi di
consulenza psicologica che, sulla base delle rilevazioni condotte, risultano essere stati recentemente
potenziati, anche al fine di rispondere agli effetti negativi sul piano psicologico prodotti dalla pandemia da
COVID-19.
Vista la rilevanza della tematica, il Consiglio provinciale con legge di stabilità 27 dicembre 2021,
n. 22, art. 24, ha previsto per gli anni 2022 e 2023, uno specifico finanziamento, pari a 350.000
euro, volto a rafforzare i servizi di consulenza psicologica realizzati dalle Istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie, in favore di studenti, personale scolastico e genitori.



Con deliberazione della Giunta provinciale n. 441 di data 25 Marzo 2022 sono stati definiti i criteri di riparto
e di assegnazione del finanziamento sopra definito, nonché le aree di intervento. Il provvedimento ha inoltre
stabilito di demandare a un gruppo di lavoro la definizione delle linee di indirizzo provinciali per la
promozione del benessere psicologico a scuola.
Tale gruppo di lavoro composto dall'Unità operativa di Psicologia Clinica dell'Azienda provinciale per i
servizi sanitari, dall'Ordine degli psicologi della provincia di Trento, da un dirigente scolastico
rispettivamente del primo e secondo ciclo e della formazione professionale e coordinato dal Servizio
Istruzione della Provincia ha elaborato delle linee guida per la promozione del benessere psicologico a
scuola, che sono state condivise all'interno delle comunità professionali dei partecipanti al gruppo stesso.
In attuazione di quanto disposto dalla Giunta provinciale con il provvedimento sopra citato e al fine di fornire
alle Istituzioni scolastiche e formative indicazioni utili alla progettazione e realizzazione di un servizio di
psicologia scolastica, nell'ottica di implementare azioni per promuovere il benessere di tutto il sistema
Scuola, consulenza e supporto di tipo psico-pedagogico, fornendo supervisione al lavoro dei docenti,
valorizzando il loro fondamentale ruolo educativo, creando spazi di ascolto e di prevenzione, accompagnando
gli studenti nell'affrontare le loro sfide evolutive e sostenendo le famiglie nelle scelte educative dei loro figli,
si intende adottare il documento redatto dal sopra nominato gruppo di lavoro, dal titolo "Una scuola che si
prende cura: linee guida per la promozione del benessere psicologico a scuola".
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti citati in premessa;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00045
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 40 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
1. di approvare l'Allegato A) concernente "Una scuola che si prende cura: linee guida per la promozione del
benessere psicologico a scuola", che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00045
Pag 3 di 4 AC - ADF
Num. prog. 3 di 40 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


